
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Sexta-feira •  09 de julho de 2021 •  Ano I • Edição Nº 943

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  E V E R T O N  B O R G E S  V A S C O N C E L O S

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA GERAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS ....................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 069/2021) ............................................................................ 2
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 069/2021) ............................................................ 3

SECRETARIA GERAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS ....................................................... 4
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 4

EXTRATO (CONTRATO Nº 069/2021) ............................................................................ 4
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 069/2021) ............................................................ 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   .............................................................. 6
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 6

ADJUDICAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021) .................................................................. 6
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021) ........................................................ 7
EXTRATO (CONTRATO Nº 066/2021) ............................................................................ 9
EXTRATO (CONTRATO Nº 067/2021) ........................................................................... 10
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2021) ................................................................... 11
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2021) ................................................................... 12
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 033/2021) ............................................ 13
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 066/2021) ........................................................... 14
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2021) ................................................................ 15
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2021) ................................................................ 16

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  ........................................................ 17
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 17

EXTRATO (CONTRATO Nº 065/2021) ........................................................................... 17
EXTRATO (CONTRATO Nº 068/2021) ........................................................................... 18



Sexta-feira
0 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 1
Ano I • Edição Nº 943

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA GERAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 069/2021)

 

 
ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Itamari 
Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência 

C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

CONTRATO Nº 069-2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 065-2021 - 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004-2021 - FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 E 
LEI 10.520/02. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAMARI - CONTRATADA: 

BMAIA CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ (MF) SOB O Nº 
26.723.492/0001-37; OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS RELATIVOS À 
LIMPEZA URBANA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, DESTE 
MUNICÍPIO DE ITAMARI – BA; VALOR: R$ 1.076.383,80 (UM MILHÃO, 
SETENTA E SEIS MIL E TREZENTOS E OITENTA E TRES REAIS E OITENTA 
CENTAVOS). COBERTURA ORÇAMENTÁRIA:  0208 – 2030 – 33903900 – 00. 

DATA DA ASSINATURA: 08/07/2021.  
 



Sexta-feira
0 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 1
Ano I • Edição Nº 943

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 069/2021)

 

 
ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Itamari 
Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência 

C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 
 
 
 
 
 

ORDEM DE INICIO DE SERVIÇO 
 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARI/BA, INSCRITA NO CNPJ 

13.753.959/0001-40, AUTORIZA A EMPRESA BMAIA CONSTRUÇÃO E 

SERVIÇOS EIRELI, CNPJ (MF) SOB O Nº 26.723.492/0001-37, ATRAVÉS DO 

CONTRATO Nº 069/2021, ASSINADO ENTRE AS PARTES DIA 08/07/2021, A 

DAR INÍCIO A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS RELATIVOS À LIMPEZA URBANA DE 

VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, DESTE MUNICÍPIO DE ITAMARI – BA, 

OBEDECENDO AOS PADRÕES TÉCNICOS E DAS EXIGÊNCIAS DESCRITAS. 

 
 
 

ITAMARI/BA, 08 DE JULHO DE 2021 
 
 

 
 
 

EVERTON BORGES VASCONCELOS  

PREFEITO MUNICIPAL 

 



Sexta-feira
0 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 1
Ano I • Edição Nº 943

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA GERAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 069/2021)

 

 
ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Itamari 
Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência 

C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

CONTRATO Nº 069-2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 065-2021 - 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004-2021 - FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 E 
LEI 10.520/02. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAMARI - CONTRATADA: 

BMAIA CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ (MF) SOB O Nº 
26.723.492/0001-37; OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS RELATIVOS À 
LIMPEZA URBANA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, DESTE 
MUNICÍPIO DE ITAMARI – BA; VALOR: R$ 1.076.383,80 (UM MILHÃO, 
SETENTA E SEIS MIL E TREZENTOS E OITENTA E TRES REAIS E OITENTA 
CENTAVOS). COBERTURA ORÇAMENTÁRIA:  0208 – 2030 – 33903900 – 00. 

DATA DA ASSINATURA: 08/07/2021.  
 



Sexta-feira
0 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 1
Ano I • Edição Nº 943

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 069/2021)

 

 
ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Itamari 
Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência 

C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 
 
 
 
 
 

ORDEM DE INICIO DE SERVIÇO 
 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARI/BA, INSCRITA NO CNPJ 

13.753.959/0001-40, AUTORIZA A EMPRESA BMAIA CONSTRUÇÃO E 

SERVIÇOS EIRELI, CNPJ (MF) SOB O Nº 26.723.492/0001-37, ATRAVÉS DO 

CONTRATO Nº 069/2021, ASSINADO ENTRE AS PARTES DIA 08/07/2021, A 

DAR INÍCIO A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS RELATIVOS À LIMPEZA URBANA DE 

VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, DESTE MUNICÍPIO DE ITAMARI – BA, 

OBEDECENDO AOS PADRÕES TÉCNICOS E DAS EXIGÊNCIAS DESCRITAS. 

 
 
 

ITAMARI/BA, 08 DE JULHO DE 2021 
 
 

 
 
 

EVERTON BORGES VASCONCELOS  

PREFEITO MUNICIPAL 

 



Sexta-feira
0 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 1
Ano I • Edição Nº 943

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021)

PREFEITURA  

 
 
 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Itamari 

Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência 

C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

 

ADJUDICAÇÃO 

  

Resolvo Adjudicar o Pregão Eletrônico nº 007/2021/SRP, em favor dos licitantes:  V VASCONCELOS DE 

ALMEIDA-ME, CNPJ: 13.688.988/0001-75, vencedora do LOTE I com o valor de R$ 172.498,00 (cento e setenta 

e dois mil, quatrocentos e noventa e oito reais) e COMERCIAL MF XAVIER LTDA - ME, CNPJ: 13.388.691/0001-

94, vencedora do LOTE II com o valor de R$ 156.989,00 (cento e cinquenta e seis mil, novecentos e oitenta e 

nove reais), sendo que as empresas participantes atenderam aos interesses da Administração, conforme 

Julgamento do Pregoeiro, cujo objeto é a eventual contratação de empresa especializada para aquisição de 

material de limpeza e descartável para atender as necessidades das diversas Secretarias deste município, para 

o exercício de 2021.  As licitantes vencedoras apresentaram os preços dentro dos parâmetros de mercado. 

Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação pertinente, atribui-se as 

empresas acima citadas o objeto licitado. 

 

Itamari – BA, 09 de julho  de 2021. 

 

 

____________________________________________________  
DAVID FONSECA DA PAIXÃO 

PREGOEIRO  
 

 



Sexta-feira
0 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 1
Ano I • Edição Nº 943

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021)

                       
 
  

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Itamari 
Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência 

C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 066/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021/SRP 

 

No dia 06 de junho de 2021, o Município de Itamari, por intermédio da Prefeitura Municipal de Itamari 

- Órgão Gerenciador, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 13.753.959/0001-

40, endereço na Rua Juvenal Costa, Nº 940, Alto da Independência, ITAMARI, Itamari (BA),  representado 

pelo Prefeito Municipal Everton Borges Vasconcelos, brasileiro, casado, médico, portador de RG nº 

811.702.626, inscrito no CPF sob o nº 992.640.055-87, nos termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto 

Municipal nº 027, de 08/01/2021; do Decreto Municipal nº 029, de 08/01/2021; aplicando-se, 

subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, e as demais normas legais correlatas, em face da classificação da 

proposta apresentada no Pregão Presencial nº  005/2021/SRP, RESOLVE registrar os preços ofertados 

pelo Fornecedor Beneficiário AMANDA CARNEIRO ALMEIDA-MEI, localizado Rua Juraci Magalhães, nº 

384, Centro, Itamari/BA inscrito no CNPJ sob o nº 40.664.445/0001-90, representado pela representante 

Amanda Carneiro Almeida, conforme quadro abaixo: 

 

ITEM DESCRIÇÃO MEDIDAS QUANT. VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 

FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES TIPO MARMITEX – 
PESO 750 GR. 
ACOMPANHAMENTO EXIGIDOS: 
ARROZ, 
FEIJÃO, 
MACARRÃO AO ALHO E ÓLEO, 
SALADA: MISTA 
CARNE: MISTA 

UNID. 3.500 R$ 15,00 R$ 52.500,00 

2 

COFFEE BREAK: 
- ÁGUA QUENTE 
- AÇUCAR E ADOÇANTE 
- 03 (TRES) VARIEDADES DE SUCO NATURAL DE FRUTAS; 
- 02 (DUAS) VARIEDADES DE REFRIGENTE DE BOA 
QUALIDADE, INCLUSIVE DIETÉTICO; 
- 02 (DOIS) TIPOS DE BISCOITO DOCE E FINO 
(AMANTEIGADOS, PETIT-FORS E OUTROS); 
- 02 (DOIS) TIPOS DE DOCES (BOLO COM COBERTURA, 
ROCAMBOLE, CAROLINAS, TARTELETTES E OUTROS); 
- 03 (TRES) TIPOS DE SALGADOS, (PASTEL ASSADO, 
COXINHA, FOLHADOS, QUIBE, EMPADA, RISOLE); 
- MINI SANDUICHES VARIADAS OU PÃO-DE-METRO; 
- 03 (TRES) TIPOS DE FRUTAS FRESCAS DA ESTAÇÃO. 

COMPLETO 
P/ 50 

PESSOAS 
5 R$ 1.600,00 R$ 8.000,00 

TOTAL R$ 60.500,00 

 

Este Registro de Preço tem vigência de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura, com 

eficácia após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Município, tendo início e vencimento em dia 

de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último. 

 

O Edital do Pregão Presencial nº 005/2021/SRP e seus Anexos integram esta Ata de Registro de 

Preço, independentemente de transcrição. 

 

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante legal da Prefeitura 

Municipal e do Fornecedor Beneficiário indicado acima.  

 

  



Sexta-feira
0 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 1
Ano I • Edição Nº 943

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

                       
 
  

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Itamari 
Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência 

C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

 Itamari, 09 de Julho de 2021.  

 

 

MUNICÍPIO DE ITAMARI 

Everton Borges Vasconcelos 

Contratante 

 

 

 

AMANDA CARNEIRO ALMEIDA-MEI 

Representante legal: Amanda Carneiro Almeida 

CI: 1373280441 SSP/BA e CPF: 075.349.995-96 

Instrumento de outorga de poderes: contrato social 



Sexta-feira
0 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 1
Ano I • Edição Nº 943

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 066/2021)

 

 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Itamari 

C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

CONTRATO: 066/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 072/2021; 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2021 - FUNDAMENTO LEGAL: 

LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, INCISO II, DA LEI 8666/93; 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAMARI/BA; CONTRATADA: ANTONIO 

CARLOS FARIAS NUNES, CNPJ: 14.006.502/0001-34. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇO 

DE EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO DE MATÉRIA NA INTERNET, ANÚNCIOS 

VIRTUAIS EM PORTAIS DE NOTICIAS DA REGIÃO DO BAIXO SUL E 

COBERTURA DE EVENTOS DAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO; VALOR 

TOTAL: R$ 9.000,00 (NOVE MIL REAIS); COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 

0210 – 2005– 33904000 - 00. DATA DA ASSINATURA: 06/07/2021.  

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 



Sexta-feira
0 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 1
Ano I • Edição Nº 943

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 067/2021)

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Itamari 
Rua Juvenal costa , 940, Alto da Independência 

C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 
 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

CONTRATO: 067/2021; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 074/2021; DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 041/2021; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 

24, INCISO II, DA LEI 8666/93;CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 

ITAMARI/BA;CONTRATADA: ELIANA SANTANA DE JESUS-ME, CNPJ: 

24.392.865/0001-09, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

AQUISIÇÃO DE GÁS GLP 13KG E ÁGUA MINERAL EM GARRAFÕES DE 

POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 20 LITROS, DESTINADOS AS SECRETARIAS 

DESTE MUNICÍPIO; VALOR: R$ 17.300,00 (DEZESSETE MIL E TREZENTOS REAIS); 

COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0202/0206/0207/0204 – 2005/2039/2044/2012 – 

33903000 – 00/01/02. DATA DA ASSINATURA: 07/07/2021.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira
0 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 1
Ano I • Edição Nº 943

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2021)

 
 

 
ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Itamari 

C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 072/2021; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

040/2021; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, 

INCISO II, DA LEI 8666/93; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAMARI/BA 

CONTRATADO: ANTONIO CARLOS FARIAS NUNES - CNPJ:14.006.502/0001-34; 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR 

SERVIÇO DE EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO DE MATÉRIA NA INTERNET, 

ANÚNCIOS VIRTUAIS EM PORTAIS DE NOTICIAS DA REGIÃO DO BAIXO SUL 

E COBERTURA DE EVENTOS DAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO. VALOR: 

9.000,00 (NOVE MIL REAIS). COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0210 – 2005 – 

33904000 – 00. 

 

 

 

ITAMARI/BA, 06 DE  JULHO DE 2021 

 

 

 

DAVID FONSECA DA PAIXÃO 

PRESIDENTE DA CAMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

 
 

 

 

 

 



Sexta-feira
0 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 1
Ano I • Edição Nº 943

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2021)

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Itamari 
Rua Juvenal costa , 940, Alto da Independência 

C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 
 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 074/2021; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

041/2021; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, INCISO 

II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAMARI/BA 

CONTRATADA: ELIANA SANTANA DE JESUS-ME - CNPJ: 24.392.865/0001-09; 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO 

DE GÁS GLP 13KG E ÁGUA MINERAL EM GARRAFÕES DE POLIETILENO, COM 

CAPACIDADE DE 20 LITROS, DESTINADOS AS SECRETARIAS DESTE 

MUNICÍPIO.VALOR: R$ 17.300,00 (DEZESSETE MIL E TREZENTOS REAIS). 

COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0202/0206/0207/0204 – 2005/2039/2044/2012 – 

33903000 – 00/01/02. 

 

 

 

ITAMARI/BA, 07 DE JULHO DE 2021 

 

 

 

DAVID FONSECA DA PAIXÃO 

PRESIDENTE DA CAMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira
0 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 1
Ano I • Edição Nº 943

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 033/2021)

 

 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Itamari 

C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

 
EXTRATO 

TERMO ADITIVO PRORROGAÇÃO DE PRAZO   
 
 

1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 033-2021 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 019-2021 – CARTA CONVITE Nº 002-2021. Partes: 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARI, CNPJ 
13.753.959/0001-40. CONTRATADA: RE9 EMPREENDIMENTOS E COMERCIO 
EIRELI - CNPJ n.º 15.628.445/0001-98. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 1 (UM) MÊS; FUNDAMENTO LEGAL: ART. 
57, INC. II, DA LEI Nº 8.666/1993; COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 0202/0204/0205/0206/0207/0208/0209/0210 –
 PROJETO/ATIVIDADE: 2005/2012/2025/2039/2044/2028/2033/2035 - 
ELEMENTO DE DESPESA: 33903900 - FONTE DE RECURSO: 00/01/02. DATA 

DA ASSINATURA: 09/07/2021. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 09/07/2021 A 
09/08/2021.  
 

 

 



Sexta-feira
0 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 1
Ano I • Edição Nº 943

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 066/2021)

  

 

 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Itamari 

C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

 
 
 
 
 

ORDEM DE INICIO DE SERVIÇO 
 
 

 

A Prefeitura Municipal de Itamari/BA, inscrita no CNPJ: 13.753.959/0001-40, 

autoriza a empresa ANTONIO CARLOS FARIAS NUNES, CNPJ: 14.006.502/0001-

34, através do Contrato Nº 066/2021, assinado entre as partes dia 06/07/2021, a dar 

início AO SERVIÇO DE EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO DE MATÉRIA NA INTERNET, 

ANÚNCIOS VIRTUAIS EM PORTAIS DE NOTICIAS DA REGIÃO DO BAIXO SUL 

E COBERTURA DE EVENTOS DAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO, 

obedecendo aos padrões técnicos e das exigências descritas. 

 
 
 

ITAMARI/BA, 06 de Julho de 2021 
 

 
 
 

________________________________________ 

EVERTON BORGES VASCONCELOS  

Prefeito Municipal 

 



Sexta-feira
0 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 1
Ano I • Edição Nº 943

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2021)

 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Itamari 

C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 072/2021 

DISPENSA Nº 040/2021 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 

encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 

8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa 

contratação de empresa especializada para prestar serviço de edição e publicação de 

matéria na internet, anúncios virtuais em portais de notícias da região do baixo sul e 

cobertura de eventos das Secretarias deste Município, a pedido da Secretaria Municipal 

de Administração, junto a empresa ANTONIO CARLOS FARIAS NUNES, CNPJ: 

14.006.502/0001-34, cujo valor global da contratação será de R$ 9.000,00 (nove mil 

reais), a fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. 

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 

 

Itamari/BA, 06 de Julho de 2021 

 

 

 

 

Everton Borges Vasconcelos 

Prefeito Municipal 

 

 



Sexta-feira
0 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 1
Ano I • Edição Nº 943

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2021)

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Itamari 
Rua Juvenal costa , 940, Alto da Independência 

C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 
 

 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2021 

DISPENSA Nº 041/2021 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 

encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 

8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para  

contratação de empresa especializada para aquisição de Gás GLP 13kg e Água Mineral 

em garrafões de polietileno, com capacidade de 20 litros, destinados as secretarias 

deste município, junto a empresa ELIANA SANTANA DE JESUS-ME - CNPJ 

24.392.865/0001-09, cujo valor global da contratação será de R$ 17.300,00 (Dezessete 

mil e trezentos reais), a fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. 

 

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 

 

Itamari/BA, 07 de Julho de 2021 

 

 

 

 

Everton Borges Vasconcelos 

Prefeito Municipal 

 

 



Sexta-feira
0 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 1
Ano I • Edição Nº 943

- 1 7 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 065/2021)

PREFEITURA  
 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Itamari 

Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência 

C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

 
CONTRATO Nº 065-2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005-2021-SRP - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061-2021. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE ITAMARI - CNPJ Nº 13.753.959/0001-40; CONTRATADA: CARLINDO JOSE 
DOS SANTOS JUNIOR - CNPJ: 19.356.225/0001-03; OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO DOS ALUNOS MATRICULADOS NA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ITAMARI. VALOR: R$ 
70.000,00 (SETENTA MIL REAIS). COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0204 – 2014 – 
33903000 – 00/15. DATA DA ASSINATURA: 05/07/2021. SIGNATÁRIOS: PELA 
CONTRATANTE – EVERTON BORGES VASCONCELOS. 
 
 



Sexta-feira
0 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 1
Ano I • Edição Nº 943

- 1 8 -

 Prefeitura Municipal de Itamari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / i t a m a r i . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 068/2021)

 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Itamari 
Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência 

C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40 

                                

 

9/0001-40 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

 
CONTRATO Nº 068-2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005-2021-SRP - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061-2021. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE ITAMARI - CNPJ Nº 13.753.959/0001-40; CONTRATADA: AIACK DOS 
SANTOS LOPES - CNPJ: 22.052.064/0001-79; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO DOS ALUNOS MATRICULADOS NA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ITAMARI. VALOR: R$ 
10.000,00 (DEZ MIL REAIS). COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0204 – 2014 – 
33903000 – 00/15. DATA DA ASSINATURA: 08/07/2021. SIGNATÁRIOS: PELA 
CONTRATANTE – EVERTON BORGES VASCONCELOS. 
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA GERAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 069/2021)
	ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 069/2021)


	SECRETARIA GERAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 069/2021)
	ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 069/2021)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021)
	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 066/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 067/2021)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2021)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2021)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 033/2021)
	ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 066/2021)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2021)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2021)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 065/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 068/2021)



		+55 (71) 4062-9110
	2021-07-09T15:14:47-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




